

Q.P. Code :35581

[Time: 2 Hours]

[Marks: 60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:**
1. Answer **any five** questions from Q.No.1 to Q.no. 8 and **Q.No.9 is compulsory.**
 2. Marks are indicated against each question.
 3. Students answering in regional languages should refer in case of doubt to the main text of paper in English.

- Q.1** “Change is process, not an event.” Justify with reference to need and process of managements of change. **10**
- Q.2** Explain the meaning and characteristics of Situational Leadership style. **10**
- Q.3** “Systems Approach is essential for effective Educational Management” justify. **10**
- Q.4** Elucidate Peter Senge’s model of Learning Organization in context to educational institutions. **10**
- Q.5** “Timetable mirrors the functioning of a school”. Justify with reference to the principles of time table construction. **10**
- Q.6** Elaborate the characteristics of SSC and ICSE Boards of education. **10**
- Q.7** What is Educational Management? Elaborate any 8 principles of Educational Management given by Henry Fayol. **10**
- Q.8** Explain the meaning and process of Human Resource Management. **10**
- Q.9** Attempt briefly **any two** of the following **10**
- a. Concept of Organisational Climate
 - b. Need of Crisis Management
 - c. Importance of Secondary School Code
 - d. Functions of MSCERT

[वेळ : २ तास]

[गुण : ६०]

Please check whether you have got the right question paper.

- प्र.१ “बदल ही प्रक्रिया आहे, घटना नाही” बदल व्यवस्थापनाची गरज व प्रक्रियेच्या संदर्भात समर्थन करा. १०
- प्र.२ परिस्थितीजन्य नेतृत्व शैलीचा अर्थ व वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. १०
- प्र.३ “प्रभावी शैक्षणिक व्यवस्थापनासाठी प्रणाली उपगम आवश्यक आहे.” समर्थन करा. १०
- प्र.४ पिटर सेंग यांचे व्यवस्थापनातील संघटन अध्ययन प्रतिमान शैक्षणिक संस्थेच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
- प्र.५ “वेळापत्रक शालेय कामकाजाचा आरसा आहे” वेळापत्रक रचनेच्या तत्वांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
- प्र.६ एस्. एस्. सी. आणि आई. सी. एस्. इ. शिक्षण मंडळांची वैशिष्ट्ये सविस्तर विषद करा. १०
- प्र.७ शैक्षणिक व्यवस्थापन म्हणजे काय ? हेन्री फेयोल ह्यांनी दिलेल्या शैक्षणिक तत्वांपैकी कोणतीही आठ तत्वे स्पष्ट करा. १०
- प्र.८ मानवी संसाधन व्यवस्थापनाचा अर्थ व प्रक्रिया स्पष्ट करा. १०
- प्र.९ खालीलपैकी कोणत्याही दोनांवर थोडक्यात लिहा १०
- अ) संघटनात्मक वातावरणाचा अर्थ
ब) समस्या व्यवस्थापनाची आवश्यकता
क) माध्यमिक शालेय संहिते (एस्. एस्. कोड) चे महत्व
ड) एम्. एस्. सी. ई. आर्. टी. ची कार्ये

Please check whether you have got the right question paper.

- प्र.१ “परिवर्तन यह एक प्रक्रिया है न कि एक घटना”. परिवर्तन के प्रबंध की आवश्यकता व प्रक्रिया के संदर्भ में समर्थन कीजिए। १०
- प्र.२. परिस्थितीगम्य नेतृत्व शैली का अर्थ व विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.३. “ प्रभावी शैक्षणिक प्रबंध के लिए प्रणाली उपागम आवश्यक है”। समर्थन कीजिए। १०
- प्र.४. पीटर सेंज के अध्ययन संघठन मॉडेल का शैक्षणिक संस्था के संदर्भ में स्पष्टीकरण कीजिए। १०
- प्र.५. “समय सारणी स्कूल के कार्य का दर्पण है” समय सारणी निर्माण के सिद्धांत के संदर्भ में समर्थन कीजिए। १०
- प्र.६. एस्. एस्. सी और आई. सी. एस्. इ. शिक्षा मंडलों (बोर्डस) की विशेषताओं को सविस्तर स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.७. शैक्षणिक प्रबंध क्या है ? हैन्री फेयोल द्वारा दिए गए शैक्षणिक प्रबंध के किन्हीं आठ सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.८. मानवीय संसाधन प्रबंध का अर्थ व प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.९ निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त में लिखिए १०
- अ. संगठनात्मक वातावरण की संकल्पना
- ब. संकट प्रबंध की आवश्यकता
- क. माध्यमिक शालेय संहिता (एस्. एस्. कोड) का महत्व
- ड. एम्. एम्. सी. इ. आर्. टी. के कार्य
